1236.
29 septembre.

¹ [D' *Sarciaco*, *Jangulfi*.] — ² [La copie porte, par erreur, *secundum*.]

et Willelmus de Bonat, bajulus de Lapte, et Pontius de Mandigolas, composuimus amicabilem inter dictos discordantes, et dictus prior de Grasac pro supradicta querela dedit dicte domine Felise et Hugoni, filio ejus, xx solidos Viennenses, de quibus ipsi tenent se pro bene pagatis, et juraverunt super sancta Dei euangelia supradicti domna Felisa et filius [ejus] compositionem nostram inviolabiliter observare, et se nunquam contraventuros in aliquo foro ecclesiastico vel civili, et sub juramento prestito priorem et domum de Grasac de querelis omnibus quittaverunt. Et ad majorem firmitatem, ego dictus Drues, prior de Tencas, ad preces et instantiam supradictorum domine Felise et Hugonis, filii ejus; presentes litteras de sigillo meo sigillavi in testimonium veritatis. Datum anno Domini m^o cc^o xxx^o vi^o, in festo beati Michaelis.

4702.

CHARTA QUA JOCERANNUS GROSSUS, DOMINUS BRANCEDUNI, NOTUM FACIT SE CONCESSISSE
ABBATI CLUNIACENSI STAGNUM INCEPTUM PROPE SANCTUM HIPPOLYTUM.

(D*. 359.)

1236.
septembre.

Ego Jocerannus, dominus Branceduni, notum facio omnibus presentibus litteris inspecturis, quod ego dedi et concessi venerabili et karissimo consanguineo meo Stephano, condam abbati Cluniacensi, stampnum quod ego facere inceperam prope Sanctum Ipolitum, et etiam molendinum, si quod in eodem stampno factum fuerit, possidenda pacifice quamdiu vixerit et habenda. Teneor siquidem omnem terram quam aqua dicti stampni occupaverit dicto Stephano, remoto cujuslibet contradictionis obstaculo, contra omnes fideliter garantire, tali tamen condicione, quod si abbas Cluniacensis quamdam permutationem de qua tractatum fuit, videlicet de predicto stampno et terra de Chassenoles, ex una parte, et villa Rufiaci, ex altera, ratum habuerit, predictum stampnum et terra de Chassenoles cum pertinentiis suis et insuper viginti quinque solidi Cluniacenses censuales, quos habeo subtus Lordonum, pro dicta Cluniacensi ecclesie commutatione in perpetuum remanebunt. Alioquin concessio quam ego feci dicto Ste-

phano de prædicto stampno ratam obtinebit firmitatem. Noto tamen quod occasione donationis sive concessionis, quam ego feci memorato Stephano de dicto stampno, michi vel ecclesiæ Cluniacensi aliquod possit in posterum præjudicium generari. Actum anno Domini m° cc° xxx° sexto, mense septembris.

4703.

CHARTA QUA JOCERANNUS GROSSUS, DOMINUS BRANCEDUNI, NOTUM FACIT DALMACIUM L'UNGRE DUCENTOS BICHETOS PRIORI DE CRISPEIO PROMISISSE PRO MUTUO QUADRAGINTA LIBRARUM CLUNIACENSIVM.

(D*. 272.)

Ego J., dominus Branceduni, notum facio universis præsentibus litteras inspecturis, quod cum dominus Stephanus, prior de Crepeio, domino Dalmacio l'Ungre quatragesima libras Cluniacensis monetæ acomodari fecisset, dictus Dalmacius promisit prænominato Stephano, quod singulis annis, infra octavas beati Martini hiemalis, ducentos bichetos bladi, videlicet centum bichetos, de quibus quinquaginta erunt frumenti, et alii quinquaginta siliginis, alii vero centum erunt avenæ, pro solucione dictæ pecuniæ ei pacifice persolvat, donec de prædictis quatragesima libris ei plenarie fuerit satisfactum. Memoratus vero Stephanus prædictum bladum servare debet usque ad instantem quatragesimam. Et tunc retinebit illud secundum quod valebit in illo tempore ad marcatum. Pro hac autem convencionem fideliter attendenda, prædictus Dalmacius prænominato Stephano fidejussores dedit, videlicet archipresbyterum¹ de Roceio, dominum Achardum de Massiaco, dominum Jocerannum de Nantun, et Johannem Pagani, servientem meum. In cujus rei memoriam, præsentibus litteras ei tradidi sigilli mei munimine roboratas. Actum anno Domini m° cc° xxx° sexto.

1236.

¹ [Le ms. porte à tort *archiepiscopeum*.]

4704.

LITTERÆ QUIBUS HENRICUS, PRIOR SANCTI MAIOLI DE PAPIA, APUD CLUNIACENSEM
ABBATEM CONQUERITUR DE W. DE LANORA, VISITATORE.

(D*. 412.)

1236-1244.

Reverendo patri et domino H[ugoni], Dei gratia abbati Cluniacensi, frater Henricus, humilis prior Sancti Maioli de Papia, cum debita subjectione et reverentia obedientiam usque ad mortem. In principio suae visitationis, W. de Lanora, vester visitator, pessimum habuit exordium ac inhonestum. Ex ipsius visitatione ecclesia et ordo Cluniacensis in partibus nostris quam plurimum diffamatur. Cum enim cum humilitate et mansuetudine debuisset corrigere quæ secundum Deum et ordinem essent corrigenda, manum suam non misit ad forcias ut extirparet vicia, sed ad bona ecclesiarum vestrarum extirpanda. In primis ab Oliverio, priore de Rodingo, quatuordecim libras imperiales extorsit, et postea ipsum deposuit, et alium ibi instituit, qui ei dedit quindecim libras imperiales. A priore de Virgliano, libras XIII. A priore de Provalio; x libras imperiales et unum equum. A quodam monacho, quem priorem instituit de Tegete, XIII libras imperiales. Ab alio, quem priorem de Quinzano instituit, xv libras imperiales. A priore de Piona, XII libras imperiales. A priore de Fontenella, xxv libras; et quod deterius est, promisit priori de Fontenella quod erga vos tantum laborabit, quod ei conferetis prioratum de Pontida. Quod valde displicet domino episcopo Brixienti. Et ivit nuncius prioris de Fontenella cum priore Sancti Gabrielis¹, qui secum portavit ducentas libras imperiales ad serviendum in claustro Cluniacensi, ut prior de Fontenella habeat prioratum de Pontida, quod pro vero habere² in illis partibus, si opinio nos non fallit. Vestræ igitur paternitati humiliter supplico et devote, quatinus supradicta ita corrigere dignemini, ut infamia quæ ex his est diffusa sepeliatur. Timeo enim ne ista jam pervenerint ad aures domini papæ.

¹ [Saint-Gabriel de Crémone. — ² Lisez *habetur?*]

Ex his omnibus plenius et melius viva voce poteritis instrui per priorem de Pontida, quem dominus Brixienſis epiſcopus ad vos mittit, cui valde diſplicant omnia memorata.

4705.

LITTERÆ LANFRANCI, PRIORIS CLAUSTRALIS DE PONTIDA, ET FRATRUM EJUSDEM DOMUS,
ABBATI CLUNIACENSIS DE REQUISITIONE PRIORIS.

(D* 411.)

Venerabili patri et domino. . . Dei gratia tocius ordinis Cluniacensis abbati, viro sanctissimo, domnus Lanfrancus, humilis prior claustralis monasterii Sancti Jacobi de Pontida, Pergamensis diocesis, et boni fratres in eo residentiam facientes, subjectionem omnimodam tam debitam quam devotam. Reverendum domnum Johannem, virum providum et honestum, quem nobis dominum et priorem vestra paternitas destinavit, benigne vidimus et recepimus reverenter, et pro honore vestræ personæ ac tocius ordinis omnem reverentiam quam potuimus eidem summis studiis curavimus exhibere; et si moram in monasterio ipso faceret vel fecisset, in eodem proposito inviolabiliter mansissemus. Sed cum ab ipsius domus habitatione discedens ad vos, ut intelleximus, non reversurus accedat, quia non sit de sua voluntate redire, si de non redeundo poterit ab excellentia vestra veniam impetrare, sanctitati vestræ attentius et humiliter supplicamus, quatenus pro Deo et misericordia, si eum contingeret non redire, nobis providere dignemini de pastore, non permittentes ipsam ecclesiam viduatam, qui sit fama et operibus laudabilis et præclarus, et monasterium ac confratres tam in spiritualibus quam in corporalibus recte provideat et disponat. Cumque monasterium ipsum multis et variis expensarum oneribus aggravetur, tum propter fodra et exactiones immensas quæ nobis cotidie imponuntur, specialiter etiam per apostolicæ sedis in Lombardia legatum, et propter debita gravia imminèntia, tum propter guerras undique circumstantes et alia multa inconvenientia, sicut vestra magnitudo cognoscit, talem hic convenit et oportet pastorem habere, cujus

1236-1244.

vita, scientia et moribus reflorescat, et cujus potentia manifesta et hiis partibus cognoscant, possitque per ejus prudentiam et virtutes sibi commissum officium exercere et ipsum monasterium defendere in suis necessitatibus et tueri. Et quoniam ab omni specie symoniæ cupimus per vestram providenciam præcaveri, vestræ sanctitatis beneficium et auxilium in hoc specialiter et misericorditer invocamus, quod huic mortali morbo et insanabili vicio resistatis, ne quis, per interventum precum vel injustas et illicitas expensas (quod absit!), in vestro monasterio de Pontida optineat prioratum : quia si illud aliquo casu (quod avertat Dominus!) eveniret, gravissimum induceret scandalum, et ad confusionem omnimodam monasterii tam in spiritualibus quam in temporalibus sine dubio pertineret. Noverit enim vestra paternitas, quod hic quasi publice sonat et fertur, quod super hoc in hiis partibus facta sunt et fiunt cotidie per aliquos tractamenta, ut non per prudentiam et virtutes dicti monasterii prioratum, sed interventu pecuniæ per pravitatem symoniacam habeant¹. Et super hoc dominationem vestram duximus humiliter consulendam, quod venerabilem patrem episcopum Briciensem, sicut vestra dignabitur prudentia, consulatis : qui cum vere diligat nomen vestrum ac universum ordinem de Cluniaco, et istarum partium condicionem agnoscat, maxime vestri monasterii de Pontida, in quo multa bona operatus est; et cui multa servicia, commoditates et utilitates dignoscitur contulisse, paternitati vestræ consulet bona fide de eo quod ad honorem Dei vestræque personæ et tocius ordinis, dante Domino, pertinebit, sicut firmiter credimus et speramus. Habituri etiam super hoc, sicut vestra dignabitur magnitudo, consilium a reverendo viro camerario vestro in Lombardia vicario constituto; qui et ipse secundum noticiam² in partibus istis habet, consilium rectum dabit, et super eo conscienciam illaesam et puram habebit, si paternitati vestræ placuerit quod priorem de istis partibus habeamus, et de partibus vestris nobis pastorem non duxeritis transmittendum. Et insuper, pater sancte, cum per prudentiam præfati episcopi Briciensis sit nostrum

¹ Voir le numéro précédent. — ² [Suppl. *quam*.]

monasterium relevatum et adhuc oporteat relevari, sanctitati vestræ attentius supplicamus, quatenus pro Deo et pietate vestra ad ipsum vestrum nuncium dirigatis, ut super factis ipsius monasterii provideat diligenter, nec ipsum gravet onus nostrum suis humeris sustinere, nobisque more solito consulere ac juvare dignetur, ut adjutorium et favorabile consilium a Deo et ipsius prudentia cognoscamus, et per ipsum ab arduis et imminentibus necessitatibus in quantum fieri poterit liberemur, adjungentes etiam supplicationibus nostris quod in favorem vestri monasterii de Pontida excellentiæ vestræ videbitur adjungendum. Et quia propter seditiones et guerras litteræ clausæ in hiis partibus deferri non possunt, has litteras, quas vestræ magnitudini destinamus, apertas dimisimus sigillo conventus monasterii sigillatas.

4706.

LITTERÆ PHILIPPI, PRIORIS DE NANTOLIO, AD ABBATEM CLUNIACENSEM
DE REGIMINE DOMUS SUÆ.

(D*. 419.)

Reverendo patri ac domino, religiosissimo viro et honesto H[ugoni], divina providentia abbati Cluniacensi, frater Philippus, humilis prior de Nantolio, totusque ejusdem loci conventus devotus et humilis, salutem et tam debitam quam devotam obedientiam cum reverentia et honore. Super benignitate et benivolentia quam habetis et per operis evidentiam erga ecclesiam nostram de Nantolio, immo vestram exhibetis, paternitati vestræ grates refferimus copiosas, intimantes vobis quod, cum frater T., prior de Conseio, de mandato vestro, sicut scimus, apud Nantolium personaliter accessisset, ut ipse domui de Nantolio¹, pro defectu et debito in quo est, consilium apponeret, nos prior et conventus prenominati, defectui ecclesiæ nostræ de Nantolio condolentes, quendam monachum fratrum nostrorum nobiscum commorantem, H. nomine, quem vita et conversatione laudabili cognovimus approbatum

1236-1244.

¹ [Le ms. porte ici et plus loin *Nantolio*.]

[dēputavimus ad rēgimen dictæ domus nostræ¹]. Qui dictus H., ut bonus filius ecclesiæ, domum prædictam de Nantolio, ad preces nostras gubernandam recepit, assensu et voluntate dicti prioris de Coinseio, si tamen vestræ placuerit voluntati. Unde paternitatem vestram affectuosis precibus et quantum possumus exoramus, quatinus negotium præfatum domus nostræ de Nantolio ita esse permittatis, sicut per nos et per priorem de Coinseio bene et sufficienter est, sicut credimus, ordinatum, quia in hoc utilitatem ecclesiæ nostræ certissime esse scimus. Valete in Domino semper.

4707.

LITTERÆ QUIBUS CONVENTUS LONGIPONTIS PETIT-PRIOREM
AB ABBATE CLUNIACENSI.

(D*. 421.)

1236-1244.

Reverentissimo in Christo patri ac domino Hugoni, provisione divina ecclesiæ Cluniacensis abbati, devoti et humiles ejus filii frater B., superior, totusque conventus ecclesiæ suæ Longipontis cum spiritu omnimodæ obedientiæ ac subjectionis, salutem. Si bonæ recordationis fratris B., quondam patris et prioris nostri, luctuosum obitum recolentes, verba proferimus insufficientia et auribus tanti patris indigna, vestra supplicamus paternitas non miretur, cum plus fluat lugentium oculus quam scribentium calamus, cum potius luctuosis gemitibus et suspiriis quam sermonis exquisiti sententiis intendere debeamus. Dolor enim mentis et ceteræ animi passiones non solum verborum ordinem perturbare, verum etiam ipsa verba penitus consueverunt auferre. Unde etiam propheta Domini se puerum esse ac se loqui nescire confessus est coram ipso. Cum igitur vir religiosus B., quondam prior ecclesiæ nostræ, in crastino Assumptionis beatæ Virginis viam sit universæ carnis ingressus, paternitati vestræ flexis genibus supplicamus, quatinus ecclesiæ nostræ honorem et commodum attendentes, ac præ oculis solum Deum habentes, nobis filiis vestris de tali persona providerè veli-

[Les mots entre crochets ont été ajoutés par Baluze.]

tis, quæ rerum nostrarum vires ac personarum mores penitus non ignorans, utilem et nobis exhibeat et benignum, cujus introitus juxta illud Regum tam ecclesiæ nostræ quam vicinis nostris sit pacificus, ut omnes dicere valeamus quod ad immolandum venerit Domino Jesu Christo. Bene et diu valeat pater et dominus noster.

4708.

PRIVILEGIUM GREGORII PAPÆ IX, QUO CLUNIACENSIBUS INDULGET UT ALIOS VISITATORES QUAM IN GENERALI CAPITULO CLUNIACENSI NOMINATOS RECIPERE MINIME TENEANTUR.

(E. 111, CH.)

Gregorius, etc. Ex partē vestra, etc. (*Bull. Clun.*, p. 113, col. 1, n° 2.)

1237,
13 janvier.

4709.

CHARTA QUA HOMINES DE THIerno JURISDICTIONI ABBATIS THIERNENSIS SE ESSE SUBDITOS RECOGNOSCUNT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2566, n° 3. 1.)

Anno Domini m° cc° xxx° sexto, die jovis post octavas Purificationis beate Marie, coram domino Hugone Grio, milite, et fratre Templi, et coram domino Pagano Lumbaro, professore legum, et coram magistro P. Viennensi, in capitulo monasterii Tierni, presente abbate et conventu, omnes homines de burgo seu villa Tierni confessi sunt quod abbas Tyerni solus habet plenariam jurisdictionem in corrigendis et puniendis omnibus excessibus eorum et hoc viderunt toto tempore sue memorie et etiam ita audierunt a suis predecessoribus actenus observatum a tempore cujus non extat memoria.

1237 (n. s.),
12 février.

Item confitentur omnes homines dicti burgi, quod fuerunt in possessionem libertatis vel quasi non sequendi dominum Tierni vel amicos suos in cavalcatis suis per XL annos, preter illos qui habebant domos in castro Tierni.

L'original de cet acte que M. Chavot a vu à Cluny en 1843 et catalogué sous le n° 308, a été donné à la Bibliothèque nationale en 1889.

Item confitentur et dicunt, quod abbas habet bannum suum in burgo in mense augusti, sicut dominus Tyherni in castro suo et viderunt vendere abbatem et preceptum suum pluries.

Item confitentur et dicunt, quod si aliquis delinquebat in feria, abbas vel preceptum suum puniebat eum secundum qualitatem delicti et hoc viderunt pluries; et leydarius recipit clamores et pluries super excessibus ibi factis causa agitata est coram abbate.

Item confitentur et dicunt, quod abbas solus vel preceptum ejus habet potestatem emendi racemos in burgo (et pluries hoc fecit).

Item confitentur et dicunt, quod abbas habet bannum bestiarum, cum dampnum dant in pratis et in vineis suis¹.

Item quando homines rixantur et percutiunt se, viderunt frequenter et pluries clamorem facere abbati vel precepto ejus; et omnia predicta probantur per plures testes.

Tempore abbatis Stephani a xl^a annis et citra puniti et correcti fuerunt isti :

Pro latrocinio W. Del Claus (punitus²). Item Jaumars, J. Ferriols, Sirvens, capti et detenti et puniti et postea abjuraverunt villam.

Item G. Rasaut pro capillaturis³ 11 s. pro penâ.

Item alia vice ejectus fuit de burgo (ab abbate) pro furto feni.

Pro rixis et percussionibus cum sanguine (in ecclesia), Petronilla de Perpezac et Charella, datis fidejussoribus autem, punite fuerunt.

Item S. Ferriols et W. Del Claus, sine sanguine; dictus W. solvit viii s. pro emenda.

Item P. Forners et B. Costans, et fuerunt dati fidejussores, causa agitata coram abbate.

Item P. Le Chapus, quia frangebat ostium cujusdam. Item domina Vergerra percussit Marnhac, solvit vii s.

¹ On a ajouté au-dessus de ces derniers mots : *quæ videlicet ipse habet... alius ab eo.*

² Les mots interlinéaires ont été mis entre parenthèses.

³ Pour *capulaturis*, voir Sirmond, ch. 30 des formules qui portent son nom et les notes de Bignon sur ce chapitre, *apud Bouquet, Rec. des Historiens*, IV, 532.

Item Benosvenha et mater W. Gineis, datis fidejussoribus et causa agitata, levata emenda.

Item S. Ferriols et W. Del Claus, datis fidejussoribus, (puniti).

Item de filia P. la Rotbertia et P. de Salenhac (puniti).

Item de G. Estramundacz et P. Del Bos, pro sanguine, levata emenda.

Item P. Del Becet (punitus), quia percussit (uxorem) B. Forner, datis fidejussoribus et causa cognita; et plures alii.

Pro adulteriis uxor Tarcays et Pelicers, levata emenda. Item quedam adultera fugit cum adultero (scilicet M. de Bornat) ad terram de la Forest, et inde preceptum abbatis reduxit eam captam cum rebus suis et habuit inde emendam suam abbas.

Item alia reducta fuit capta de Monte Ferando.

Item vestes et res illius alia vice. Dicitur Forisia¹.

Et plures alie capte et punite fuerunt.

Omnia fuerunt recognita coram me Hu. Grio, milite et fratre Templi, ad hoc audiendum specialiter misso a domino Archembaldo, magistro nostro, et super hoc parati fuerunt jurare multi monachi et laici.

Nos Archembaldus, preceptor Arvernie, ad preces abbatis Tierni et ad testimonium dicti fratris nostri, presentem cartam sigillavimus.

Et nos et conventus Tyerni sigillavimus².

4710.

CHARTA QUA JOGERANNUS GROSSUS, DOMINUS BRANGEDUNI, NOTUM FACIT SE DEDISSE
ABBATI CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBAT IN CASTRO DE BOTAVANT, ETC.

(D*. 503; E. 305, CCLXXXIII.)

In nomine, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1505-1507³, d'après E⁴.)

1237 (n. s.),
10 mars.

¹ [Sans doute le nom de la coupable.]

² Ces sceaux n'existent plus.

³ La copie de D* se trouve dans un *vidimus* de l'archevêque de Lyon, Amédée, en date du 13 février (dominica qua cantatur *Invocavit me*) 1239 (n. s.).

⁴ Les seules variantes importantes de la copie D* sont les suivantes : col. 1506, lig. 1, *Varengis*, au lieu de *Verenges*; lig. 6, *ad Vallem*, au lieu de *ad villam*; lig. 7, *tota*, au lieu de *tani*; col. 1507, lig. 9, *Helisabeth*, au lieu de *me*.

4711.

CHARTA QUA JOCERANNUS GROSSUS, DOMINUS BRANCEDUNI, NOTUM FACIT SE VENDIDISSE
ABBATI CLUNIACENSI CASTRUM SUUM DE BOTAVANT, ETC.¹

(Dⁿ. 501; E. 308, CCLXXXVI.)

1237 (n. s.),
mars.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Quia labilis est memoria hominum et omnium habere memoriam potius est divinitatis quam humanitatis; ideo perpetuitate scripturæ debet muniri quod per processum temporis posset annullari. Eapropter nos Jocerannus Grossus, dominus Branceduni, per præsentis litteras notum facimus universis, quod nos scientes et prudentes et spontanea voluntate vendidimus et tradidimus pro precio mille quingentarum marcharum argenti et quadringentarum librarum Divionensium, pro laudationibus seu drueleriis et pro villa de Bello Monte et domo, cum omnibus juribus et appendiciis ejus¹, Cabilonensis diocesis, et pro grangia Sancti Desiderii, cum omnibus juribus et pertinentiis seu appendiciis, exceptis decimis, ecclesiis et spiritualibus, viris religiosis et in Christo karissimis, domino Hugoni venerabili abbati Cluniacensi, ejusque successoribus et conventui ejusdem ecclesiæ Cluniacensis, castrum nostrum de Bontevant² et villam de Brey et de Contuberto³ cum omnibus juribus et pertinentiis præsentibus et futuris, ipso domino abbate recipiente possessionem et dominium pro se et successoribus ejus et ecclesia Cluniacensi, et quicquid habuimus, tenuimus vel possedimus aliquo tempore, habemus, tenemus vel possidemus vel quasi per nos vel per alium vel habere potuimus vel possumus quoquomodo in terris, hominibus, redditibus, nemoribus, aquarum decursibus, pratis, pascuis, viis, semitis, consuetudinibus, usagiis, gardis, justiciis, feodis, servitutibus, et in dictum dominum abbatem et ecclesiam Cluniacensem omnem possessionem quam habuimus, [possedimus vel quasi, aut alius nomine nostro, et omne

¹ L'abbaye de Cluny se dessaisit de son doyenné de Beaumont-sur-Grosne, et de ses dépendances.

² [E. *Boteavant.*]

³ [E. *Cortuberto*. Il faut lire *Cortumberto* ou mieux *Cortamberto*. C'est Cortambert.]

dominiū transtulimus et generaliter omnia que habuimus] ¹, habemus vel habere possumus aliquo modo per nos vel per alium a banno de Cluniaco quod est prope Varengias, usque ad aquam de Gradona, et postea usque ad aquam eandem, usque ad Chasselles cum ipsa aqua et sicut ducitur villa de Ly a capite territorii versus Brancidunum et versus Usseles cum territorio ipsius villæ et pertinentiis ejus usque ad territorium ² vallis ³ de Blanos subtus Sanctum Romanum, et Vallem, exceptis illis quæ adquisivimus a domino Johanne de Nublans, et a terminis dictæ vallis de Blanos usque ad aquam Gradonæ, cum tota aqua prædicta sicut ducunt termini memorati, et quæcumque ecclesia Sancti Petri Cabilonensis habuit, possedit vel quasi tenuit per se vel per alium in villa de Contuberto, cum omnibus juribus et pertinentiis ejusdem villæ et molendino de Mascheron, excepta [etiam] ecclesia et decima de Contuberto, et excepto feno et servitio quod nobis debetur de prato de Massilliac; ita quod nos vel heredes aut successores nostri, vel aliquis nomine nostro vel ipsorum heredum vel aliquis de nostris non poterimus construere, ædificare aut adquirere vel retinere aliquid, vel habere aliquid infra terminos vel in terminis supradictis. Dedimus autem, cessimus et concessimus omnes actiones et jura quæ habemus vel habere debemus vel possumus quoquomodo in omnibus rebus supradictis, et domino ⁴ abbati et conventui a nobis abdicamus in dominum abbatem et conventum Cluniacensem pro nobis et successoribus nostris pleno jure omni modo transferentes. Et si forte res supradictæ valerent ultra precium memoratum, et villam de Bello Monte cum omnibus appendiciis ejus, donamus et concedimus Deo et beatæ Virgini Mariæ, et beatis apostolis Petro et Paulo et ecclesiæ Cluniacensi pro nobis et successoribus nostris plus valens ⁵ in helemosinam imperpetuum habendam et pacifice possidendam. Et de prædictis omnibus nos devestimus et dictum dominum abbatem recipientem nomine suo et successorum suorum et nomine ecclesiæ Cluniacensis investimus, et in corporalem

¹ Les mots entre crochets sont fournis par E.

² [D^r. intitorium.]

³ E. porte: villam.

⁴ E. dicto... dictum.

⁵ D. valoris.

et vacuam induximus possessionem. Juravimus autem, præstito super Sancta Dei evangelia juramento, pro nobis et successoribus nostris, et promittimus Deo et beatæ Virgini Mariæ et beatis apostolis Petro et Paulo, nos venditionem istam et omnia superius expressa imperpetuum rata et firma habere et tenere, nec aliquo modo contravenire, directe vel indirecte, per nos vel per alium, nec re, nec verbo, nec de jure, nec de facto. Promittimus etiam, sub eodem juramento, dictis domino abbati et conventui Cluniacensi, pro nobis et successoribus nostris, quod si aliquis super prædictis rebus vel super aliqua re earum, vel super jure pertinenti ad eas¹, eos impeteret, vel in causam traheret, vel in aliquo molestaret, nos pro eis opponeremus et ad justiciam responderemus, et ipsos deffenderemus in juditio et extra juditium, et expensas quas pro hujusmodi defensione faceremus ab abbate et conventu Cluniacensi petere non possemus; et si in defensione facienda, ut præmissum est, (quod absit!) deficeremus [et ipsos deficeremus], ita quod res prædictæ per judicium evincerentur vel aliqua ipsarum, teneremur de evictione, et ipsos bona fide, secundum jus et æquitatem servare in omnibus indemnes. Et res prædictas confitemur sub præstito juramento esse de libero alodio nostro, et eas tamquam proprium alodium prædictis abbati et conventui per præstitum juramentum tenemur; tam nos quam heredes nostri sive successores, imperpetuum contra omnes bona fide garantire; et nulli prædictas res vel aliquam earum donasse vel dominium seu possessionem earum in aliquem transtulisse, nec recognitionem aliquam alicui fecisse vel nos facturos promisisse. De dictis vero mille quingentis marchis et aliis confitemur, sub eodem juramento, nobis fuisse a dictis domino abbate et conventu plenarie satisfactum. Renunciamus ex certa scientia et sub religione præstiti juramenti exceptioni non numeratæ pecuniæ, præcii non habiti et non soluti, vel non conversi in utilitatem nostram, vel non durantis, et exceptioni doli, et actioni et exceptioni quod metus causa, et omni beneficio juris generali et singulari, scripto et non scripto, promulgato et promul-

¹ [D*. eos:]

gando, quod nobis vel successoribus nostris ad revocandam venditionem istam vel aliquam partem istius venditionis ratione valoris majoris precii, vel aliqua ratione posset nobis vel successoribus nostris vel alicui alteri ullo tempore competere vel prodesse. Si vero prædictas conventiones, sicut superius sunt expressæ, in toto vel in parte non observarem, volumus et concedimus, ut prædicti abbas et conventus nos super hiis coram domino rege vel coram iudice ecclesiastico valeant convenire; addentes quod si nos nostrique successores, vel heredes prædicta omnia non servarem vel contra aliqua occasione venire præsumeremus, quod nos abbati et conventui jamdictis et successoribus suis damna quæ propter hoc sustinerent resarciremus secundum justiciam et etiam æquitatem; obligantes inde realiter et personaliter stipulando nos et omnia bona nostra, mobilia et immobilia, ubicumque posita. Nos vero uxor dicti domini Joceranni, prædictam venditionem laudamus; approbamus et concedimus, et juramus, præstito super sancta Dei evangelia juramento, ipsam venditionem inviolabiliter observare, et contra per nos vel per alium modo aliquo non venire nec de jure nec de facto; renuntiantes ex certa scientia et sub præstito juramento omni juri quod habemus vel habere possumus in rebus supradictis vel in aliqua earum occasione dotis vel ypothecæ, tacite vel expresse vel qualibet alia ratione et specialiter privilegio dotis. Et ego Henricus, filius dicti domini Joceranni, omnia supradicta, facta et concessa a patre meo et matre mea laudo, approbo et promitto, præstito super sancta Dei evangelia juramento, prædicta omnia perpetuum me inviolabiliter observaturum; renuntians sub præstito juramento beneficio minoris ætatis et omni auxilio juris canonici et civilis, scripti et non scripti, promulgati et promulgandi. Et quia ego dicta domina et ego Henricus, ejusdem filius, sigilla propria non habemus, rogavimus venerabiles patres et dominos Haymonem, Matisconensem episcopum, Willermum, Cabilonensem¹ episcopum, et dominum Jocerannum supradictum, ut sigilla sua præsentibus litteris

¹ [D* porte par erreur ici : *Matisconensem*.]

apponerent in testimonium veritatis; quibus sigillis contempti esse volumus et eis fidem volumus indubitanter adhiberi. Et nos Jocerannus, dominus Branceduni, pro nobis et uxore nostra et H., filio nostro, ad noticiam rei gestæ et in testimonium veritatis dedimus et tradidimus dictis domino abbati et conventui Cluniacensi præsentis litteras sigillo nostro et sigillis venerabilium patrum H., Matisconensis, Willermi Cabilonensis episcoporum sigillatas, rogantes ipsos ut si in prædictis observandis nos vel heredes nostri deficeremus in toto vel in parte, quod nos compellerent ad prædicta observanda et tenenda per censuram ecclesiasticam, personas nostras excommunicando et terram nostram quilibet in sua diocesi supponendo interdicto. Et nos Haymo, Dei gratia Matisconensis episcopus, et Willermus, eadem gratia Cabilonensis episcopus, ad preces et ad instanciam dicti J., domini Braceduni, et [Helisabeth], uxoris suæ, et H., filii sui, hæc promisimus et præsentibus litteris sigilla nostra apposuimus, et dedimus et tradidimus dictis domino abbati et conventui Cluniacensi in testimonium rei gestæ, confitentes prædicta omnia secundum quod superius scripta sunt et adnotata, in præsentia nostra esse recitata et facta. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o sexto¹, mense marcio.

4712.

CHARTA QUA HAIMO, MATISCONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT JOCERANNUM GROSSUM
VENDIDISSE MONASTERIO CLUNIACENSI CASTRUM SUUM DE BOTAVANT, ETC.

(D^o. 502.)

1237 (n. s.),
mars.

Haymo, miseratione divina Masticonensis ecclesiæ minister humilis, universis præsentis litteras inspecturis, rei gestæ noticiam cum salute. Noverit universitas vestra, etc. (*Ut supra*, n^o 4711, *usque ad*) præsentis litteras tradidimus sigillo nostro munitas in testimonium veritatis. Actum anno Domini M^o CC^o XXX^o sexto, mense marcio.

¹ E. porte à tort : cc^o vi^o.

4713.

CHARTA QUA HAIMO, MATISCONENSIS EPISCOPUS, ET GUILLELMUS, CABILONENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIUNT JOGERANNUM GROSSUM VENDIDISSE MONASTERIO CLUNIACENSI CASTRUM SUUM DE BOTAVANT, ETC.¹

(D*. 504; E. 307, cclxxxv.)

Haymo², Dei gratia Matisconensis episcopus, et Guillelmus, eadem gratia Cabilonensis episcopus, universis præsentes litteras inspecturis, rei gestæ noticiam cum salute. Noverit universitas vestra, quod nobilis vir Jocerannus, dominus Braceduni, etc. . . . (*Ut supra*), et nos ad petitionem prædictorum, scilicet Joceranni, uxoris suæ et Henrici, filii eorum, prædictis abbati et conventui Cluniacensi præsentes litteras tradidimus sigillis nostris munitas in testimonium veritatis. Actum anno gratiæ M^o CC^o XXX^o sexto, mense marcio.

1237 (n. s.),
mars.

4714.

CHARTA QUA JOGERANNUS GROSSUS NOTUM FACIT SE RECEPISSE AB ABBATE CLUNIACENSI SEX MILLIA LIBRARUM DIVIONENSIVM PRO VENDITIONE CASTRI SUI DE BOTAVANT, ETC.

(E. 306, cclxxxiv.)

Universis præsentes litteras, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1507.)

1237 (n. s.),
mars.

4715.

CHARTA QUA HUGO, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE EMISSE A JOGERANNO GROSSO CASTRUM DE BOTAVANT, ETC.

(D*. 500; E. 309, cclxxxvii.)

In nomine Domini, etc. Quoniam scriptum est, etc. (*Bibl. Clun.*, col. 1507³.)

1237 (n. s.),
mars.

¹ Cette charte des évêques de Mâcon et de Chalon reproduisant presque mot pour mot, mais en style indirect, la substance de la charte de Joceran le Gros, n° 4711, nous n'en donnons que le début

et la fin. Elle est imprimée en partie dans la *Bibl. Clun.*, col. 1507.

² E. Aymo.

³ Col. 1508, lig. 14, après *omnibus*, ajoutez : *juribus*.

4716.

CHARTA QUA MATISCONENSIS EPISCOPUS NOTUM FACIT BEATRICEM DE LAYE ET HUMBERTUM DE MINCIACO VENDIDISSE ECCLESIAE CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBANT IN PARROCHIA DE MARZIACO, ETC.

(D*. 555; E. 338, cccxvi.)

1237. (n. s.)
mars.

Nos Aymo, Dei gratia Matisconensis ecclesiae minister humilis, omnibus notum facimus praesentes litteras inspecturis, quod nobilis mulier domina Beatrix de Laye, uxor quondam Bartholomei de Clusa, militis, et Humbertus de Minciaco, nepos ejusdem dominae, in nostra praesentia constituti, confessi sunt se spontanee et pro utilitate sua vendidisse viris religiosi Hugoni, abbati, et conventui Cluniacensi, precio viginti librarum Cluniacensium, partem decimae et omnia quae habebant in parrochia de Marziaco juxta Cluniacum, et quicquid habebant tam in praedicta parrochia quam in illa de Lorduno sive de Cota, tam in denariis annuis debitalibus reddendis, serviciis, juribus, hominibus, nemoribus, aquarum decursibus, quam etiam omnibus aliis modis habere poterant, et etiam duos solidos Cluniacenses debitaes in parrochia de Brey existentes et super hiis omnibus eisdem religiosi pacem jurasse perpetuo tenendam sunt confessi, ac de omni damno et evictione se ipsis super hoc fideliter obligasse et de totali precio sibi in numerata pecunia ab eisdem religiosi satisfactum fuisse; renunciantes super hoc expresse omni exceptioni juris tam civilis quam canonici eisdem competenti vel deinceps competituro. In cujus rei testimonium, ad preces praedictorum Beatricis et Humberti de Minciaco, nepotis ejus, praesentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Actum anno gratiae m^o cc^o tricesimo sexto, mense marcio.